
CÂMARA DE N/EREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 38a SESSÃO ORDINÁRIA - 4° ANO DA 16a LEGISLATURA REALIZADA NO DIA 16 DE
NOVEMBRO DE 2.016, ÀS 20 HORAS NA SALA DAS SESSÕES PROF° ARLINDO FÁVARO.

Presidente - Gilson Henrique Lani

Secretário - Fábio Roberto Bueno de Oliveira.

Presentes - Adenir de Jesus Pinto, Amarílis de Oliveira Ribeiro, Eduardo Leme da Silva, Fábio Roberto
Bueno de Oliveira, Francisco Ferreira da Silva, Gilson Henrique Lani, João Machado, João Marcos Demétrio,
José Eduardo Giacomelli, Marcelo Alves de Carvalho Almeida, Maria Izabel Aparecida Farolim, Nivaldo
Aparecido Begnamia, Osvair Antunes da Silva, Paulo Guilherme Franzin, Raul Augusto Nogueira, Ricardo
Pinheiro de Assis e Silvio de Sales Pereira. Não havendo retiflcação ou impugnação foi a Ata da 37a Sessão
Ordinária aprovada. Após foram lidos os seguintes documentos do EXPEDIENTE - Recebidos do
Executivo: Projeto de Lei n° 63/16, do Prefeito Municipal, dá denominação a via pública - Rua "Pedro
Malachias da Cunha Filho". Projeto de Lei n° 64/16, do Prefeito Municipal, dá denominação a via pública -
Rua "Adelino Gomes Travertino". Projeto de Lei n° 65/16, do Prefeito Municipal, dá denominação a via
pública - Rua "João Denofrio". Projeto de Lei n° 66/16, do Prefeito Municipal, dá denominação a via pública
-Rua "Lydia Gomes Caetano Travertino". Of. n° 711/16, do Prefeito Municipal, encaminha Lei Complementar
n° 720/16. Of. n° 712/16, do Prefeito Municipal, encaminha Lei Ordinária n° 3.514/16. Of. n° 718/16, do
Prefeito Municipal, encaminha Lei Ordinária n° 3.515/16. Of. n° 666/16, da Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social, em resposta ao Req. n° 401/16. Recebido dos Vereadores: Projeto de Lei n° 67/16,
de João Marcos Demétrio, dá denominação a via pública - Rua "Silvio de Souza". Projeto de Lei n° 68/16, de
João Marcos Demétrio, dá denominação a via pública - Rua "João Gonçalves". Requerimentos N°s. 424, de
Ricardo P. de Assis, requer votos de pesar pelo falecimento da Sra. Eva Mendes da Silva. 425, de Adenir de J.
Pinto, requer votos de pesar pelo falecimento do Sr. Cezarino António Cunha. 426, de Adenir de J. Pinto,
requer votos de pesar pelo falecimento da Sra. Zulmira Mora Rocha. 427, de Adenir de J. Pinto, requer
iluminação na Av. Hermínio Ometto. 429, de Silvio S. Pereira, requer votos de pesar pelo falecimento da Sra.
lida Maria Romero. 430, de Ricardo P. de Assis, requer informações ao Sr. Prefeito Municipal. 431, de Adenir
de J. Pinto, requer conserto de asfalto na R. João Fogo. 432, de Adenir de J. Pinto, requer conserto de asfalto
na Av. José Cláudio Grossklauss. 433, de Ricardo P. de Assis, requer informações ao Sr. Prefeito Municipal.
434, de Eduardo L. da Silva, requer informações ao Sr. Prefeito Municipal. 435, de Eduardo L. da Silva,
requer informações ao Sr. Prefeito Municipal. Extra Pauta: 437, de Fábio Roberto B. de Andrade, requer seja
enviada congratulações às equipes de futsal de Leme. Requerimentos Aprovados. Indicações N°s. 1391, de
Gilson H. Lani, indica recuperação de massa asfáltica na R. Bezerra Menezes. 1392, de Gilson H. Lani, indica
pintura de solo na R. António Rosa. 1393, de Gilson H. Lani, indica colocação de lombada na R. António
Frederico Ozanan. 1394, de Silvio S. Pereira, indica tapar buraco na R. Hormindo de Queiroz. 1395, de
Francisco F. da Silva, indica tapar buraco na Av. Francisco Chinicci. 1396, de Francisco F. da Silva, indica
sinalização de solo na R. Adão Leme. 1397, de Eduardo L. da Silva, indica implantação de lombadas no Jd.
Empyreo. 1398, de Francisco F. da Silva, indica sinalização de solo na R. Júlio Preste. 1399, de Ricardo P. de
Assis, indica realização de concurso para a Guarda Civil Municipal. 1400, de Ricardo P. de Assis, indica
liberação de verbas para a UTI Neonatal. 1401, de Francisco F. da Silva, indica recapeamento asfáltico na R.
Serafim Simarelli. 1402, de Eduardo L. da Silva, indica o aumento de rondas da Guarda Civil Municipal.
1403, de Francisco F. da Silva, indica tapar buracos na R. Santo António. 1404, de José Eduardo Giacomelli,
indica implantação do SAMU. 1405, de José Eduardo Giacomelli, indica colocação de equipamentos de
academia no Lago Municipal. 1406, de José Eduardo Giacomelli, indica segunda edição do casamento
comunitário. 1407, de José Eduardo Giacomelli, indica tapar buracos na R. Bernardo Garcia. 1408, de Eduardo

RUA PR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3511-1862 / 5100 / 6303-3554-6822 / 7077 • CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@tgffa.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

L. da Silva, indica implantação de lombadas na R. Francisco Santucci. 1409, de José Eduardo Giacomelli,
indica colocação de mais ambulâncias na cidade. 1411, de Ricardo P. de Assis, indica limpeza de terreno na R.
Euclibas Gonçalves da Silva. 1412, de Paulo G. Franzin, indica limpeza de terrenos no Jd. Empyreo. 1413, de
Eduardo L. da Silva, indica colocação de mais ambulâncias na cidade. 1415, de Paulo G. Franzin, indica
recapeamento de solo na R. Juan Troya. 1416, de José Eduardo Giacomelli, indica UTI móvel para pacientes
do SUS. 1418, de José Eduardo Giacomelli, indica implantação de UTI Neonatal. 1419, de José Eduardo
Giacomelli, indica mutirão para cirurgias de catarata e próteses oculares. 1420, de Eduardo L. da Silva, indica
revitalização dos bancos das praças de Leme. 1422, de Eduardo L. da Silva, indica tapar buracos na R. Pedro
Calixto. 1424, de José Eduardo Giacomelli, indica implantação de consultório Odontológico. 1425, de
Eduardo L. da Silva, indica implantação de placas no Jd. Universitário. 1426, de Paulo G. Franzin, indica
estudos para implantação de lombadas no Jd. Empyreo. 1427, de Eduardo L. da Silva, indica ronda escolar na
Escola Custódio Angelo de Lima. 1428, de José Eduardo Giacomelli, indica implantação de atendimento
médico no Posto Sumaré até as 22h. 1429, de Eduardo L. da Silva, indica limpeza dos terrenos baldios do Jd.
Alto da Glória. 1430, de Paulo G. Franzin, indica pintura na estrada Dr. José de Souza Queiroz Filho. 1431, de
Eduardo L. da Silva, indica limpeza dos terrenos baldios do Jd. Ariana. 1433, de José Eduardo Giacomelli,
indica entrega de lanches aos pacientes que viajam para outras cidades. 1434, de Paulo G. Franzin, indica
implantação de rotatória na R. José de Alencar. 1435, de José Eduardo Giacomelli, indica implantação de
academias ao ar livre nos bairros da cidade. 1436, de Paulo G. Franzin, indica construção de escola no Jd.
Empyreo. 1437, de José Eduardo Giacomelli, indica construção de cemitério para animais. 1438, de José
Eduardo Giacomelli, indica criação de bolsa esporte. 1439, de Paulo G. Franzin, indica construção de posto de
saúde no Jd. Empyreo. 1441, de Paulo G. Franzin, indica recapeamento de solo no Jd. Graminha. 1440, de
Paulo G. Franzin, indica conserto no telhado do ginásio "Mostardão". 1442, de Paulo G. Franzin, indica
recapeamento de solo no Jd. Quaglia. 1443, de José Eduardo Giacomelli, indica cobertura no ponto de ônibus
da Av. Joaquim Lopes Aguila. Encaminhados ao Prefeito Municipal. Moções: 49, de Paulo Guilherme Franzin
e outros, aplaudem os Guardas Civis Municipais. 50, de Eduardo L. da Silva e outros, aplaudem o Clube de
Campo Empyreo. Moções Aprovadas. Recebidos de Diversos: Of. n° 196/16, da SAECIL, encaminha
resultados das análises de água referentes ao mês de outubro de 2016. Arquivado. USO DA PALAVRA -
Eduardo Leme da Silva - Comenta sobre o movimento de protesto que ocorreu durante a sessão e critica
todos os governantes corruptos. Fala das cartas entregue pelos estudantes aos vereadores, reivindicando
melhorias. Aproveita a tribuna para pedir melhorias para o bairro Taquari e demais áreas rurais. Marcelo
Alves de Carvalho Almeida - Comenta sobre a nobre atitude dos alunos de enviar cartas aos vereadores e ao
promotor do município pedindo soluções para os problemas da Santa Casa. Fala sobre a situação política do
município de Leme. Nada mais havendo a tratar no Expediente e após o intervalo regimental, deu-se início à
ORDEM DO DIA - Projeto de Lei n° 50/16, do Prefeito Municipal, autoriza o Poder Executivo, nas
condições que especifica, a não propor ações ou desistir das ajuizadas, a firmar convénio com instituições
protetivas de crédito e com as Serventias Extrajudiciais, e dá outras providências correlatas. A requerimento
do vereador Marcelo Alves de Carvalho Almeida, aprovado por unanimidade, foi-lhe concedida vistas pelo
prazo regimental. N adia ma^havendo a tratar o Presidente convocou os Srs. Vereadores para a próxima Sessão
Ordinária, declal^a^/^jrp^ente Sessão encerrada às 21h08min e, pára constar, foLlavrada esta Ata.

PresidV»íMx Secretário

RUA DR. QU^ÚBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 • E-MAIL: camaraleme@terra.com.br


